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Abstrakt

Teorie decentralizace je jednou z klíčových myšlenkových proudů, který ovlivnil podobu,

rozsah a činnost veřejného sektoru v současnosti. Předkládaná habilitační práce se zaměřuje

na analýzu dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti

veřejného sektoru. Analýza je provedena formou dvou případových studií, které se zaměřují

na oblast veřejného zadávání a ochrany kulturního dědictví. K dosažení cílů jsou použity

převážně kvantitativní metody, tj. regresní modely a data envelopment analysis. Obě

případové studie přináší odlišné výsledky, u veřejných zakázek dosahují místní a regionální

vlády větší efektivity, v oblasti ochrany kulturního dědictví jsou efektivnější instituce

zřizované ústředními orgány. Příčiny můžeme hledat v odlišném rozsahu a intenzitě faktorů,

které jsou klíčové v teorii decentralizace, např. místní akontabilita a komplexita problémů. Na

základě výsledků jsou předloženy doporučení pro veřejnou politiku.

Abstract

The theory of decentralization is one of the key areas of thought currently influencing the

form, scope, and activities of the public sector. The presented habilitation thesis focuses on an

analysis of the impact of administrative decentralization on the efficiency of selected areas of

public sector activity. The analysis is carried out in the form of two case studies focused on

the area of public procurement and protection of cultural heritage. To achieve the objectives,

quantitative methods are used, i.e. regression models and data envelopment analysis. Both

case studies achieve differing results with local and regional governments achieving greater

efficiency in public procurement, while institutions established by the central authorities were

more efficient in the area of preserving cultural heritage. We can look at the causes in the

different scales and intensity of the factors that are key in the theory of decentralization, such

as local accountability and the complexity of problems. Based on the results,

recommendations for public policy are then presented.
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1 Úvod
Tieboutova hypotéza a Oatsův teorém popisující přínosy decentralizace patří dnes již ke

klasickým dílům ekonomické teorie. Tyto myšlenky byly rozvíjeny, potvrzovány či

vyvraceny celou řadou autorů, jež můžeme řadit k první generaci teorie fiskálního

federalismu. Tato teorie byla navíc propojena s veřejnou politikou, zvláště s teorií New Public

Managementu, jejíž součástí byly návrhy reforem decentralizace v duchu „One size fits all“,

které proběhly v mnoha zemích po celém světě. I když hlavní vlna těchto reforem proběhla

v 80. a 90. devadesátých letech, jsou tyto myšlenky aktuální nejen pro design veřejné politiky

v rozvojových zemích, ale i pro re-design těchto politik ve vyspělých zemích. Úvahy o

recentralizaci se začínají znovuobjevovat v souvislostí s ekonomickou krizí, která probíhala

v letech 2008-2012.

Evolucí prošla i teorie prvního stupně fiskálního federalismu, na kterou navazuje teorie

druhého stupně fiskálního federalismu, jež má za cíl zlepšit teoreticko - metodologický aparát

a také popsat vliv decentralizace na různé dimenze efektivnosti veřejného sektoru, korupci či

témata, jako je vliv decentralizace na postavení minorit ve společnosti atd. Počet článků na

téma decentralizace ve vědeckých databázích neustále stoupá. Bezpochyby to souvisí s velkou

komplexitou, jíž se teorie decentralizace vyznačuje. Ukazuje se, že na problém se můžeme

dívat z mnoha různých pohledů a docházet k naprosto odlišným závěrům. Dalším důvodem

rostoucího počtu publikací na toto téma může být dosažení dostatečného časového odstupu od

hlavního proudu reforem, který je vždy potřebný pro jejich objektivní hodnocení.

Vědecký diskurz v České republice za tímto trendem zaostává, převažují publikace zaměřené

na první stupeň teorie fiskálního federalismu. Hlavní vlny reforem územní veřejné správy

proběhly před více než deseti lety, přitom neustále ovlivňují náš život. Například podle studií

OECD je nízký stupeň urbanizace jedním z hlavních brzd ekonomického růstu, decentralizace

a regionalizace základního a středního školství vede k velkým neefektivnostem. To vše nás

může vést k úvahám, zda ztráty z decentralizace nepřevyšují jejich přínosy.

Bohužel empirických studií, které by se tímto problémem na datech za Českou republiku

zabývaly, je velmi málo. Tato práce má za cíl alespoň částečně zaplnit mezeru v poznání, a to

empirickým pohledem na dopady administrativní decentralizace na efektivnost v odvětvích,

kde se o ní v tomto kontextu příliš často neuvažuje, tj. v odvětví veřejného zadávání a ochrany

kulturního dědictví.
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Pro zpracování habilitační práce bylo potřebné zpracovat určitý rámcový plán (zámysl), jak

při psaní práce postupovat. Tento plán ukazuje následující schéma:

Číslo

kroku

Název kroku Klíčová použitá

metoda (metody)

a místo řešení

kroku

v habilitačním

spise

1 Identifikace předmětu

zkoumání; identifikace

„bílého místa“ ve

vědecké reflexi

Rešerše literatury,

analýza,

specifikace

výzkumného

předmětu;

výsledky vlastního

předchozího

zkoumání

2 Stanovení výzkumných

cílů

Analýza, syntéza –

viz kapitola 2

3 Určení výzkumné

metodologie a vymezení

klíčových výzkumných

metod

Popis a

zdůvodnění volby

vybraných metod a

vybrané

metodologie – viz

kapitola 3

4 Tvorba konceptuálního

rámce

Analýza, syntéza -

viz kapitoly 4, 5, 6

5 Sběr dat. Analýza

empirických dat a

testování hypotéz

Datamining,

parametrické a

neparametrické

metody, verifikace

hypotéz – viz

kapitola 7

Tabulka č. 1 Rámcový postup při zpracování habilitační práce
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6 Analýza případových

studií, formulování

závěrů a jejich

komparace

Analýza, syntéza,

komparace – viz

kapitola 8

7 Formulace závěrů pro

oblast teorie a pro oblast

praxe veřejné politiky

Syntéza,

generalizace – viz

kapitola 9

Zdroj: Autor

Výchozí krok představuje identifikace výzkumného předmětu. Předchozí vlastní autorovo

zkoumání viz Plaček (2017), jakož i několikaletý týmový výzkum viz Plaček et al, (2016)

odhalily, že jedním z „bílých míst“ současné teorie je „vliv decentralizace na efektivitu

činností vybraných oblastí veřejného sektoru“. Proto bylo toto téma zvoleno jako předmět

zkoumání habilitačního spisu. S ohledem na komplexitu takto specifikovaného předmětu

zkoumání bylo potřebné stanovit, které problémy z množiny objektu zkoumání budou

v habilitační práci řešeny. Tuto specifikaci provádí krok druhý, v jehož rámci jsou definovány

výzkumné cíle, které jsou ideovým projektem, jak bude v práci postupováno. Na základě

ujasnění výzkumných cílů je pak možné určit nosnou výzkumnou metodologii, vybrat

výzkumné metody a vytvořit teoreticko-konceptuální rámec. Tyto problémy řeší kapitoly 3, 4,

5 a 6, v nichž je obsažena celková „teoretická konstrukce“ habilitačního spisu. Ta tvoří

ideovou bázi pro empirickou analýzu, která je koncentrována v sedmé kapitole. Výsledky

empirického zkoumání, spolu s analýzou případových studií (osmá kapitola), obsahují hlavní

přínosy habilitační práce pro rozvoj vědního oboru. Celková syntéza vědeckých závěrů, jejich

zobecnění a přínos pro rozvoj vědního oboru jsou obsaženy v závěrečné části práce. Tato část

taxativně vyjmenovává přínos habilitačního spisu pro rozvoj vědního oboru, v němž je

habilitační spis předkládán k habilitačnímu řízení, a taktéž ukazuje na další směry zkoumání

řešeného problému.

2 Cíle práce
Cílem této habilitační práce je provést kritickou analýzu dopadu administrativní

decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti veřejného sektoru. Na základě

empirické analýzy rozdílných odvětví činnosti veřejného sektoru provést komparaci a

následnou syntézu poznatků, na jejíž bázi byla vyvozena nová teoretická zobecnění pro oblast

vědecké teorie a navrhnuta doporučení pro veřejnou politiku v této oblasti.
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K dosažení hlavního cíle bude sloužit naplnění soustavy dílčích cílů. Dílčí cíle dekomponují

hlavní cíl a pomáhají se tak účinně vyrovnat s komplexitou, kterou se toto téma bezpochyby

vyznačuje. Dílčí cíle jsou stanoveny následovně:

1) Pomocí literární rešerše popsat současný stav vědeckého bádání v oblasti teorie

decentralizace veřejného sektoru a vymezit hlavní současné problémy a budoucí výzvy v této

oblasti.


[…]


Na základě našeho zkoumání můžeme konstatovat, že dopady decentralizace se liší i v rámci

jednotlivých veřejných politik dané země.“

„Odlišnosti v dopadech decentralizace na efektivnost, mohou být způsobeny různou intenzitou

a směrem působení faktorů, které jsou popsány již v klasické teorii decentralizace, avšak

v rámci každé veřejné politiky mají jiný dopad na efektivnost.“

„Výsledky kvantitativních analýz zaměřených na efektivnost je vždy nutno interpretovat

v rámci možných trade off např. demokracie, právo na samosprávu, sociální a kulturní

efekty.“
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„V rámci českého vědeckého diskurzu chybí teoreticko-metodologické rozhraní, jak dopady

decentralizace analyzovat.“

„V různém pojetí decentralizace lze dojít k odlišným výsledkům empirických analýz.“

Na základě naší analýzy můžeme také předložit několik doporučení pro veřejnou politiku:

a) Obecná doporučení

„Změny v oblasti veřejných politik související s decentralizací či re-centralizací by měly být

založeny na principech evidence based policy.“

„Ne vždy je vhodné činit závěry na základě ekonometrických multicountry srovnání.

Vystavujeme se zde riziku chyb způsobených samotným modelem (studie prokázaly, že různé

modely přináší různé výsledky), pojetím decentralizace (fiskální decentralizace vs. autonomy

index atd.), validností dat.“

„Při analýze dopadů veřejné politiky je třeba zvažovat, že zvolené indikátory mohou

popisovat dopad v určitém momentě, v delším časovém období může být dopad odlišný.“

b) Doporučení pro oblast veřejných zakázek

„Větší zapojení veřejnosti do veřejné kontroly na všech úrovních vlád může přinášet lepší

výsledky z hlediska zadávání.“

„Při úvahách o veřejné politice v této oblasti zvažovat, zda veřejné zadávání má mít další cíle

než jen nákup zboží a služeb pro chod státu, např. podpora malých a středních firem, místních

podniků atd.“

„V případě centralizace veřejného zadávání nemusí pozitivní efekt úspor z rozsahu a

kvalifikace zaměstnanců převýšit negativní efekty plynoucí z vyšší komplexity problému,

transakčních nákladů a ztráty možnosti pomocí veřejného zadávání realizovat cíle lokální

politiky.“

„V rámci odvětví veřejných zakázek panuje informační asymetrie na straně veřejných

zadavatelů nejen v oblasti smluvních vztahů s potenciálním dodavatelem, ale i v rámci

rozhodování regulátora. Např. průzkumy ukazují, že zadavatelé na všech úrovních veřejné

správy uvádějí jako důvod pro volbu hodnotícího kritéria nejnižší ceny obavu z napadení

zakázky u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Náš model ukazuje, že přesto tato

skutečnost je statisticky významný faktor, je tato pravděpodobnost velmi malá.“

„Vzdělávání a poskytování informací veřejným zadavatelům může kultivovat a zvýšit

efektivnost veřejného zadávání na všech úrovních veřejných zadavatelů.“

„Různé dobrovolné formy horizontálních a vertikálních modelů public partnership v oblasti

veřejného zadávání mohou zlepšit efektivitu systému.“
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c) Doporučení pro oblast ochrany kulturního dědictví

„Zvyšovat povědomí managementu muzeí, galerií a památníků o dimenzi efektivnosti řízení

organizace.“

„Implementovat kolaborativní formu benchmarkingu zaměřeného na obslužné činnosti, např.

prodej lístků, marketing, provozní řízení, kde by se management lokálních a regionálních

muzeí mohl inspirovat dobrou praxí od muzeí zřizovaných centrálními institucemi.“

„Zvyšovat zapojení veřejnosti do kontroly i v oblasti ochrany kulturního dědictví.“

9 Závěr
Překládaná habilitační práce se snaží empiricky vyhodnotit dopady administrativní

decentralizace na efektivnost veřejného zadávání a na efektivnost institucí v odvětví ochrany

kulturního dědictví. Ambicí této práce rozhodně není komplexní analýza celého fenoménu

decentralizace a podání autoritativní odpovědi ve smyslu: „Administrativní decentralizace má

– nemá pozitivní dopad na efektivnost v daném odvětví.“

O tom svědčí i předkládané výsledky, a to že v případě veřejného zadávání má administrativní

decentralizace může mít pozitivní vliv na efektivnost, zatímco v případě činnosti institucí

ochrany kulturního dědictví je tento efekt negativní.

Výsledný efekt decentralizace ovlivňuje celá řada faktorů, která v rámci každé veřejné

politiky působí jiným směrem a s jinou intenzitou. V rámci našich případových studií

zjišťujeme, že například efekt místní akontability, který působí pozitivně na efektivnost

výběrových řízení realizovaných obcemi a kraji, nemusí mít tak výrazný vliv na efektivnost

nakládaní se zdroji institucí ochrany kulturního dědictvím. Faktor místní akontability může

být oslaben efektem přelévání spotřeby statků kulturního dědictví.

Dalším zajímavým zjištěním je, že jak v případě veřejného zadávání, tak v případě institucí

ochrany kulturního dědictvím nemusí být dominantním zdrojem efektivnosti efekt výnosů

z rozsahu.

Práce je přínosná i tím, že shrnuje současné poznání v teorii zabývající se efekty

decentralizace, zejména teorie druhého stupně fiskálního federalismu, ze které česká vědecká

literatura příliš nečerpá. Dalším přínosem této práce je otevření otázky empirického

hodnocení vlivu decentralizace na efektivnost jednotlivých veřejných politik, jež mohou být

zdrojem pro evidence based policy a design mechanismů ve všech úrovních činností
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veřejného sektoru. Racionální vyhodnocení dopadu reforem veřejné správy jak na efektivnost,

tak i na další oblasti činnosti veřejného sektoru dosud chybí.
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