**Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela
v Banskej Bystrici**
Faculty of Economics, Matej Bel University,
Banská Bystrica
975 90 Banská Bystrica, Tajovského 10

Posudok oponenta habilitačnej práce

Vedný odbor habilitačného konania Veřejná a sociální politika
Uchádzač Ing. Michala Plačka Ph.D., MSc.
Pracovisko uchádzača Fakulta sociálních věd Univerzita Karlova
Habilitačná práca Vliv decentralizace na efektivitu vybraných oblastí činností veřejného sektoru
Oponent prof. Ing. Beáta Mikušová Meričková, PhD.
Pracovisko oponenta Ekonomická fakulta Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Text posudku

Uchádzač aspiruje na získanie vedecko-pedagogického titulu docent predloženou habilitačnou prácou. V porovnaní vedeckou monografiou, či súborom publikovaných prác s komentárom, si uchádzač z môjho pohľadu zvolil možnosť, ktorá na neho samého kladie vyššie nároky vzhľadom na kompaktnosť a jednoznačnosť vedeckého postupu riešenia výskumného problému, ale zároveň zvyšuje potenciál prínosov práce pre posun teoretického poznania problému dopadov decentralizácie na efektívnosť činností verejného sektora v rámci rozvoja teórie fiškálneho federalizmu, čo treba jednoznačne oceniť. Predloženú habilitačnú prácu hodnotím podľa nasledujúcich kritérií:

A) Aktuálnosť zvolenej problematiky

V Českej republike, ale aj v okolitých krajinách s príbuznými spoločensko-politickými a ekonomickými podmienkami sa problém decentralizácie objavuje v odbornej diskusii už od počiatku transformačných procesov ekonomík týchto krajín. Napriek tomu odpoveď na otázku dopadov decentralizácie na výkon verejnej správy je stále predmetom určitej kontroverzie. Očakávaným prínosom decentralizácie by mal byť rast výkonnosti poskytovania služieb verejného sektora, avšak spornými sú efekty, ktoré decentralizácia vo vzťahu k tomu prináša – stimulácia efektívneho riadenia systémov verejných služieb na jednej strane a na druhej strane zníženie objemu verejnej podpory pre poskytovanie verejných služieb na nižších

úrovních verejnej správy. Vo vzťahu ku kontroverznosti týchto dopadov je riešenie problému nielen ekonomických, ale aj spoločenských dopadov decentralizácie vysoko aktuálne nielen pre vedeckú komunitu a rozvoj teórie fiškálneho federalizmu, ale aj pre spoločenskú prax výkonu verejnej politiky.

B) Vhodnosť zvolených metód

Autor textu plne preukázal osvojenie si súčasného stavu teoretického poznania problému decentralizácie a jej dopadov na efektívnosť výkonu verejnej správy ako predmetu skúmania v medzinárodnom kontexte.

Gnozeologický základ uchopenia predmetu skúmania v širších súvislostiach predstavuje kvalitné východisko pre formuláciu originálnych parciálnych výskumných problémov dopadov decentralizácie na efektívnosť procesov zadávania verejných zákaziek a ochrany kultúrneho dedičstva v podmienkach Českej republiky. Skúmanie vybraných problémov v súlade s princípmi druhej generácie teórie fiškálneho federalizmu prekračuje obmedzený statický rámec skúmania efektívnosti nastavenia vzťahov medzi jednotlivými vládnymi úrovňami a to vnímaním jednotlivých aktérov systému s ich záujmami vo vzájomnej interakcii, čo garanciou vysokej vedeckej hodnoty práce.

K parciálnym výskumným problémom sú formulované výskumné predpoklady v podobe hypotéz a výskumnej otázky. Nenachádzam problém s implicitným naznačením vzťahov sledovaných javov, ani s technickou overiteľnosťou hypotéz, čo zaručuje explanačnú aj predičnú váhu výskumu. To treba jednoznačne oceniť. Istý priestor vidím v jasnejšej argumentácii zdrojov hypotéz a výskumnej otázky (konkrétne teoretické axiómy, praktické problémy, výsledky parciálnych výskumov) a v adresnosti ich operacionalizácie (jasnejšie, širšie vymedzenie adekvátnych empirických ukazovateľov teoretických premenných obsiahnutých v jednotlivých hypotézach s klasifikáciou ich škály merania: nominálna, ordinálna, kardinálna). To je však akceptovateľné vzhľadom na charakter samotného textu a predpokladanú úroveň poznania čitateľa, ktorý môže dané súvislosti dedukovať z textu ako celku.

Treba vyzdvihnúť istú mieru inovatívnosti metodiky riešenia parciálnych výskumných problémov využitím ekonometrických metód, pričom zároveň treba oceniť, že autor neskĺzol k jednoduchšej kvantitatívnej formalizácii skúmaných problémov, s ktorou sa v poslednom čase pri ekonomickom výskume tohto charakteru tak často stretávame. Naopak autor vníma skúmané problémy v širších súvislostiach, čo mu umožňuje formulovať vedecky hodnotné závery vo vzťahu k objektívnym možnostiam hĺbky empirického skúmania viacerých parciálnych problémov v reálnych podmienkach a k požiadavkám na charakter výskumu v spoločenských vedách.

Možno by bolo vhodné, v prípade ďalšieho publikovania textu, doplniť metodologické úskalia jednotlivých aplikovaných ekonometrických metód, a akým spôsobom sa s týmito úskaliami autor vysporiadal. Aj keď napr. problém heteroskedaticity je zohľadnený a vyriešený, argumentácia riešenia problému multikolinearity je pomerne zjednodušená. Autor pracuje v rámci aplikácie metódy DEA s modelom CCR (konštantné výnosy z rozsahu) aj s modelom BCC (variabilné výstupy z rozsahu), pri modeli BCC mi však chýba argumentácia splnenia podmienky konvexnosti. Nevýhodou CCR a BCC modelov je nutnosť overovania podmienky existencie kladných váh. V prípade, že táto podmienka nie je splnená, nemusí byť zachytená celá miera neefektívnosti a výsledky hodnotenia pre jednotlivé DMU sú skreslené. Navyše pri aplikácii modelu CCR nemusí byť vždy splnená podmienka invariančnosti na posun (aj keď invariančnosť na zmenu jednotiek je splnená). BCC nemusí byť invariantný na posun vstupov, alebo výstupov – podľa jeho orientácie (vstupy/výstupy). Spomínané obmedzenia nemajú aditívne modely DEA. Bolo by možné využiť v ďalšom výskume problému? Prezentované

hodnotenie efektívnosti ostáva z pohľadu charakteru aplikovaného modelovania v statickej rovine. Bolo by možné ho transformovať do dynamickej roviny prostredníctvom Malmquistovho indexu?

C) Prínosy habilitačnej práce vo vzťahu k vedenému odboru „verejná a sociálna politika“

Prínosy habilitačnej práce, ako naznačuje vyššie popísaný charakter výskumu, možno očakávať v rozvoji teórie fiškálneho federalizmu a v praktickej rovine naznačením riešení parciálnych problémov výkonu verejnej politiky v podmienkach ČR.

Predkladaná práca je v domácom kontexte poznania problému jedinečným pohľadom na vybrané problémy dopadov decentralizácie (vypĺňa určitú medzeru odbornej literatúry tohto charakteru) a prezentované výstupy môžu predstavovať východisko pre ďalší výskum orientovaný na posun poznania, t.j. môžu byť kľúčovými zdrojmi pri formulácii vedeckých predpokladov ako gnozneologických, resp. logických tvrdení, ktorých overenie platnosti by posunulo vedecké poznanie konceptu decentralizácie v teórii fiškálneho federalizmu a otvorilo ďalšie možnosti riešenia praktickej roviny reforiem verejnej správy a výkonu verejnej politiky v postkomunistických krajinách.

Z tohto pohľadu možno teda hovoriť o reálnych prínosoch predloženej habilitačnej práce pre rozvoj vedného odboru „verejná a sociálna politika“, ale aj o prínosoch pre širšiu vedeckú komunitu a celospoločenskú prax.

Otázky

1. Parciálnym výskumným problémom v práci je na efektívnosť procesov zadávania verejných zákaziek, ktoré je súčasťou kontrahovania vo verejnom sektore. Teória kontrahovania popisuje vzťah zadávateľa verejnej zákazky a dodávateľa ako princípála a agenta, ktorých ciele divergujú. Výsledkom divergencie sú problém informačnej asymetrie a morálneho hazardu, ktoré majú negatívny efekt na výstup kontrahovania. V „našich“ sa k týmto teóriám popísaným problémom pridáva aj problém korupcie. V riešení tejto otázky sa totiž stretávame v súčasnej vede s určitou kontroverziou, sám autor ju v práci pripúšťa. Výskum vzťahov administratívnej decentralizácie a korupcie dospel k záveru, že sa výskyt prijímania a poskytovania úplatkov zvyšuje so zvyšovaním počtu jednotlivých vládnych úrovní (Rose-Ackerman, 2006; Prud'homme, 1995; Gurgur a Shah, 2005; Treisman, 2000; Fan, Lin a Treisman, 2009). Tento vzťah neplatí v prípade fiškálnej decentralizácie, ktorá naopak mieru korupcie znižuje (Fisman a Gatti, 2002; Arıkan, 2004; Freille, Haque a Kneller, 2008). Autor prezentuje pozitívny vplyv decentralizácie na elimináciu problému informačnej asymetrie, nepriamo aj problému morálneho hazardu cez „local accountability“. Aký je ale názor autora v prípade vplyvu decentralizácie na mieru korupcie v kontrahovaní vo verejnom sektore Českej republiky a okolitých krajín s príbuznými spoločensko-politickými a ekonomickými podmienkami?

2. Položené v texte posudku v časti B) Vhodnosť zvolených metód:

Využitie modelov hodnotenia efektívnosti CCR a BCC v metódy DEA má určité metodologické obmedzenia (viď časť posudku B Vhodnosť zvolených metód) bolo by možné tieto obmedzenia pri hodnotení efektívnosti vo verejnom sektore eliminovať využitím aditívnych modelov DEA?

V práci prezentované hodnotenie efektívnosti ostáva z pohľadu charakteru aplikovaného modelovania v statickej rovine. Bolo by možné ho transformovať do dynamickej roviny prostredníctvom Malmquistovho indexu?

Záver

Habilitačná práca Ing. Michala Plačka Ph.D., MSc. „Vliv decentralizace na efektivitu vybraných oblastí činností veřejného sektoru“ **splňuje** požiadavky štandardne kladené na získanie vedecko-pedagogického titulu docent v odbore „veřejná a sociální politika“ a odporúčam ju k obhajobe v rámci habilitačného konania.

V Banskej Bystrici, 30.1. 2018

podpis